

Per favorire il commento delle principali poste di bilancio, nella pagina seguente viene riportato un prospetto nel quale risultano indicati i dati complessivi della Gestione relativi:

- ai valori "economici" delle entrate e delle uscite accertati per il 2011, raffrontati con i corrispondenti dati accertati per il 2010;
- alla situazione patrimoniale risultante all'inizio e alla fine degli anni 2010 e 2011;

e, inoltre, nella pagina successiva, l'analisi delle poste relative al "Fondo degli interventi per la razionalizzazione della rete commerciale" che costituiscono un di cui della tabella di pagina 3.

Pertanto, il bilancio della Gestione comprende i dati della suddetta contabilità separata istituita, a decorrere dal 1996, ai sensi della legge n. 549/1995, le cui risultanze vengono evidenziate negli allegati contraddistinti dalle lettere A) e B), rispettivamente, per lo stato patrimoniale e per il conto economico.

*Il Segretario*



**GESTIONE DEI CONTRIBUTI E DELLE PRESTAZIONI PREVIDENZIALI DEGLI ESERCENTI ATTIVITA' COMMERCIALI**  
**SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE**

| DESCRIZIONE                                                                                     | CONSUNTIVO<br>2011    | CONSUNTIVO<br>2010   | *<br>!<br>DIFFERENZE |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|
|                                                                                                 | (in migliaia)         |                      |                      |
| <b>AVANZO PATRIMONIALE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO.....</b>                                       | <b>3.920.345,00</b>   | <b>5.534.052,00</b>  | <b>-1.613.707,00</b> |
| <b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>                                                                  |                       |                      |                      |
| <b>PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI</b>                 |                       |                      |                      |
| Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti .....                    | 9.071.371,00          | 8.452.859,00         | 618.512,00           |
| Quota di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni.....                    | 31.614,00             | 37.151,00            | -5.537,00            |
| Poste correttive e compensative di entrate correnti - Rimborso di contributi .....              | -390.400,00           | -444.013,00          | 53.613,00            |
| <b>Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi</b>          | <b>8.712.585,00</b>   | <b>8.045.997,00</b>  | <b>666.588,00</b>    |
| <b>ALTRI RICAVI E PROVENTI</b>                                                                  |                       |                      |                      |
| Entrate non classificabili in altre voci .....                                                  | 139.957,00            | 66.685,00            | 73.272,00            |
| Trasferimenti dalla G.I.A.S. ....                                                               | 49.446,00             | 19.684,00            | 29.762,00            |
| Valori trasferiti da altri Fondi dell'INPS .....                                                | 2,00                  | 15,00                | -13,00               |
| <b>Totale altri ricavi e proventi</b>                                                           | <b>189.405,00</b>     | <b>86.384,00</b>     | <b>103.021,00</b>    |
| <b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A).....</b>                                                  | <b>8.901.990,00</b>   | <b>8.132.381,00</b>  | <b>769.609,00</b>    |
| <b>COSTO DELLA PRODUZIONE</b>                                                                   |                       |                      |                      |
| <b>COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E MERCI</b>                        |                       |                      |                      |
| Spese per prestazioni .....                                                                     | -9.060.187,00         | -8.752.135,00        | -308.052,00          |
| Poste correttive e compensative di spese correnti - Recupero prestazioni .....                  | 78.967,00             | 95.548,00            | -16.581,00           |
| <b>AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI</b>                                                              |                       |                      |                      |
| Svalutazione crediti contributivi .....                                                         | -903.217,00           | -954.633,00          | 51.416,00            |
| Svalutazione crediti per prestazioni da recuperare .....                                        | -2.795,00             | -13.012,00           | 10.217,00            |
| <b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>                                                       | <b>-906.012,00</b>    | <b>-967.645,00</b>   | <b>61.633,00</b>     |
| <b>ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI</b>                                                        |                       |                      |                      |
| Assegnazione al Fondo accantonamento contributi di cui all'art. 20 della legge n.724/1994.....  | -4,00                 | 29,00                | 25,00                |
| Prelevato dal Fondo di accantonamento contributi di cui all'art. 20 della legge n.724/1994..... | -                     | -                    | -                    |
| <b>ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>                                                                | <b>-4,00</b>          | <b>-29,00</b>        | <b>25,00</b>         |
| Trasferimenti passivi .....                                                                     | -48.617,00            | -46.054,00           | -2.563,00            |
| Spese non classificabili in altre voci .....                                                    | -1.254,00             | -1.149,00            | -105,00              |
| Spese di amministrazione .....                                                                  | -200.108,00           | -231.955,00          | 31.847,00            |
| Oneri per il trasferimento allo Stato di economie di spese di amministrazione.....              | -3.032,00             | -2.552,00            | -480,00              |
| Valori di copertura di periodi assicurativi .....                                               | -1.337,00             | -1.870,00            | 533,00               |
| Quota parte proventi di cui all'art. 44, co. 2 e 3, della legge n. 289/2002.....                | -                     | -                    | -                    |
| <b>Totale oneri diversi di gestione</b>                                                         | <b>-254.348,00</b>    | <b>-283.580,00</b>   | <b>29.232,00</b>     |
| <b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B).....</b>                                                   | <b>-10.141.584,00</b> | <b>-9.907.841,00</b> | <b>-233.743,00</b>   |
| <b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) - (B).....</b>                            | <b>-1.239.594,00</b>  | <b>-1.775.460,00</b> | <b>535.866,00</b>    |
| <b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>                                                              |                       |                      |                      |
| <b>ALTRI PROVENTI FINANZIARI</b>                                                                |                       |                      |                      |
| Redditi e proventi patrimoniali .....                                                           | 29,00                 | 64,00                | -35,00               |
| Canone d'uso netto degli immobili strumentali.....                                              | 19,00                 | 5,00                 | 14,00                |
| <b>INTERESSI PASSIVI E ALTRI ONERI FINANZIARI</b>                                               |                       |                      |                      |
| Oneri finanziari .....                                                                          | -514,00               | -1.147,00            | 633,00               |
| Interessi passivi per anticipazioni dalle Gestioni attive .....                                 | -90.622,00            | -40.818,00           | -49.804,00           |
| <b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C).....</b>                                              | <b>-91.088,00</b>     | <b>-41.896,00</b>    | <b>-49.192,00</b>    |
| <b>RESIDUI DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>                                               |                       |                      |                      |
| <b>SVALUTAZIONI</b>                                                                             |                       |                      |                      |
| Rifusione alla Gestione Prod.Serv. onere svalutaz. crediti vs/Erario per IRPEF non dovuta ..... | -870,00               | -56,00               | -814,00              |
| <b>PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>                                                            |                       |                      |                      |
| <b>PROVENTI STRAORDINARI</b>                                                                    |                       |                      |                      |
| SOPRAVVVENIENZE ATTIVE E INSUSSISTENZE PASSIVE DERIVANTI DA RESIDUI .....                       | 43,00                 | 218.881,00           | -218.838,00          |
| SOPRAVVVENIENZE PASSIVE E INSUSSISTENZE ATTIVE DERIVANTI DA RESIDUI .....                       | -6.000,00             | -8.203,00            | 2.203,00             |
| <b>TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI.....</b>                                                | <b>-5.957,00</b>      | <b>210.678,00</b>    | <b>-216.635,00</b>   |
| <b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>                                                            | <b>-1.337.509,00</b>  | <b>-1.606.734,00</b> | <b>269.225,00</b>    |
| <b>IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>                                                                   |                       |                      |                      |
| Oneri tributari.....                                                                            | -6.488,00             | -6.973,00            | 485,00               |
| <b>RISULTATO D'ESERCIZIO.....</b>                                                               | <b>-1.343.997,00</b>  | <b>-1.613.707,00</b> | <b>269.710,00</b>    |
| <b>AVANZO PATRIMONIALE AL TERMINE DELL'ESERCIZIO.....</b>                                       | <b>2.576.348,00</b>   | <b>3.920.345,00</b>  | <b>-1.343.997,00</b> |

**FONDO DEGLI INTERVENTI PER LA RAZIONALIZZAZIONE DELLA RETE COMMERCIALE  
SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE**

| DESCRIZIONE                                                                                  | CONSUNTIVO<br>2011 | CONSUNTIVO<br>2010 | DIFFERENZE    |
|----------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|---------------|
|                                                                                              | (in migliaia)      |                    |               |
| AVANZO PATRIMONIALE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO.....                                           | 306.245            | 287.793            | 18.452        |
| <b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>                                                               |                    |                    |               |
| PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI                     |                    |                    |               |
| Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti .....                 | 31.390             | 29.106             | 2.284         |
| Poste correttive e compensative di entrate correnti - Rimborsio di contributi .....          | -577               | -665               | 88            |
| Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi              | 30.813             | 28.441             | 2.372         |
| ALTRI RICAVI E PROVENTI                                                                      |                    |                    |               |
| Entrate non classificabili in altre voci .....                                               | 456                | 192                | 264           |
| Totale altri ricavi e proventi                                                               | 456                | 192                | 264           |
| <b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A).....</b>                                               | <b>31.269</b>      | <b>28.633</b>      | <b>2.636</b>  |
| <b>COSTO DELLA PRODUZIONE</b>                                                                |                    |                    |               |
| COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E MERCI                            |                    |                    |               |
| Spese per prestazioni .....                                                                  | -12.203            | -9.685             | -2.518        |
| Poste correttive e compensative di spese correnti - Recupero prestazioni .....               | 104                | 83                 | 21            |
| AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI                                                                  |                    |                    |               |
| Svalutazione crediti contributivi .....                                                      | -2.911             | -2.836             | -75           |
| ONERI DIVERSI DI GESTIONE                                                                    |                    |                    |               |
| Trasferimenti passivi .....                                                                  | -56                | -54                | -2            |
| Spese di amministrazione .....                                                               | -476               | -516               | 40            |
| <b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B).....</b>                                                | <b>-15.542</b>     | <b>-13.008</b>     | <b>-2.534</b> |
| <b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) - (B).....</b>                         | <b>15.727</b>      | <b>15.625</b>      | <b>102</b>    |
| <b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>                                                           |                    |                    |               |
| ALTRI PROVENTI FINANZIARI                                                                    |                    |                    |               |
| Interessi attivi di conto corrente con la Gestione degli esercenti attività commerciali..... | 4.227              | 2.667              | 1.560         |
| Canone d'uso netto degli immobili strumentali.....                                           | .....              | .....              | .....         |
| INTERESSI PASSIVI E ALTRI ONERI FINANZIARI                                                   |                    |                    |               |
| Oneri finanziari .....                                                                       | 0                  | -3                 | 3             |
| <b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI.....</b>                                               | <b>4.227</b>       | <b>2.664</b>       | <b>1.563</b>  |
| <b>PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>                                                         |                    |                    |               |
| SOPRAVVIVENENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE PASSIVE DEI RESIDUI                                  |                    |                    |               |
| Residui passivi insussistenti per rate di pensioni prescritti.....                           | -                  | 201                | 201           |
| SOPRAVVIVENENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE ATTIVE DEI RESIDUI                                  |                    |                    |               |
| Prelievo dal Fondo svalutazione crediti contributivi.....                                    | 565                | 790                | -225          |
| Eliminazione dei residui attivi per irrecoverabilità ed insussistenza.....                   | -584               | -828               | 244           |
| <b>TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI.....</b>                                             | <b>-19</b>         | <b>163</b>         | <b>-182</b>   |
| <b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>                                                         | <b>19.935</b>      | <b>18.452</b>      | <b>1.483</b>  |
| IMPOSTE DELL'ESERCIZIO                                                                       | -                  | -                  | -             |
| <b>RISULTATO D'ESERCIZIO.....</b>                                                            | <b>19.935</b>      | <b>18.452</b>      | <b>1.483</b>  |
| AVANZO PATRIMONIALE AL TERMINE DELL'ESERCIZIO.....                                           | 326.180            | 306.245            | 19.935        |

Di seguito si forniscono alcune delucidazioni relative alle voci di entrata e di uscita maggiormente significative.

Valore della produzione 8.902 mln

Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi – Le Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e degli iscritti ammontano a 9.071 mln, con un aumento di 619 mln rispetto al dato dell'anno precedente.

Le modifiche intervenute nel 2011 sono le seguenti:

- l'aumento del limite minimo e massimo di reddito imponibile che è stato pari rispettivamente a 14.552,00 euro e a 71.737,00 euro (a fronte di euro 14.334,00 euro e a 70.607,00 euro nel 2010);
- l'aumento del numero degli iscritti alla Gestione che passa da 2.081.116 del 2010 a 2.130.040 del 2011 (+48.924 unità).

Rimane, invece, confermata la misura dell'aliquota contributiva, secondo quanto stabilito dall'art.1, comma 768, della legge finanziaria 2007, fissata al 20,09 per cento fino a 43.042,00 euro e al 21,09 per cento da tale limite fino a 71.737,00 euro. Permane, altresì, la riduzione di tre punti percentuali per i collaboratori di età non superiore a 21 anni.

L'analisi completa del predetto gettito contributivo viene riportata nell'allegato n. 6, ove sono peraltro riportati i contributi per l'indennità di maternità per un totale di 16 mln.

Le quote di partecipazione degli iscritti sono accertate in complessivi 32 mln, e attengono:

- ♦ per 18 mln, ai contributi per la prosecuzione volontaria;
- ♦ per 8 mln, ai proventi per divieto di cumulo fra pensioni e redditi da lavoro;
- ♦ per 4 mln, ai valori di riscatto per il periodo del corso legale di laurea;
- ♦ per 2 mln ai valori di riscatto diversi per periodi scoperti di assicurazione.

A rettifica dei proventi suindicati sono state accertate in 390 mln le Poste correttive e compensative di entrate, che si riferiscono alle somme portate in diminuzione dei contributi dovuti per autoconguaglio e ai rimborsi di contributi e sanzioni.

**Altri ricavi e proventi** – Si riferiscono alle Entrate non classificabili in altre voci che ammontano, complessivamente, a 140 mln, e riguardano, prevalentemente, le somme aggiuntive connesse alla riscossione dei contributi arretrati (128 mln), gli interessi di dilazione e differimento (7 mln) e le entrate varie (5 mln).

I Trasferimenti da altre Gestioni dell'INPS comprendono i trasferimenti dalla Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, ovvero le somme che lo Stato trasferisce alla Gestione a compensazione di minori entrate previste dalle varie norme che nel tempo si sono susseguite. Determinati in 49 mln, riguardano, come riportato nell'allegato n.10:

- per 2 mln, la copertura degli oneri derivanti dall'applicazione alle pensioni con anzianità contributiva pari o superiore a 40 anni delle disposizioni in materia di cumulo con redditi da lavoro previste per le pensioni di vecchiaia di cui all'art. 77 della legge n. 448/1998;
- per 2 mln, la copertura del minor gettito contributivo derivante dalla riduzione dell'aliquota contributiva per gli iscritti di età inferiore ai 21 anni;
- per 16 mln, la copertura delle minori entrate derivanti dalle modifiche introdotte dall'art. 72 della legge n. 388/2000 alla disciplina sul cumulo tra pensione e reddito da lavoro;
- per 1 mln, la copertura figurativa per periodi di astensione facoltativa per il diritto alla cura e alla formazione dei bambini nati dall'1.1.2000 (congedi parentali, di cui all'art. 3, comma 1, della legge n. 53/2000);
- per 28 mln la copertura del mancato gettito contributivo derivante dall'abrogazione, da parte dell'art.1, comma 39, della legge n. 220/2010, dell'incremento dello 0,09% dell'aliquota contributiva di cui all'art.1, comma 10, della legge n. 247/2007.

Il Segretario



**Costo della produzione****10.142 mln**

Costi per acquisto materie prime, sussidiarie, di consumo e merci - Le Spese per prestazioni ammontano complessivamente a 9.060 mln ed attengono, quasi interamente, a rate di pensioni (9.024 mln).

Esse presentano un incremento di 305 mln, rispetto all'anno precedente, da imputare sia al maggior numero di pensioni in essere (+3.244), sia all'aumento del valore medio delle stesse, sul quale incide l'adeguamento della perequazione automatica nella misura dell'1,6 per cento a decorrere dal 1 gennaio 2011, valore definitivamente fissato dal Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze del 18 gennaio 2012.

Come evidenziato nell'allegato n. 11, l'ammontare degli oneri non previdenziali, per l'anno 2011, risulta pari a 1.220 mln (- 5 mln rispetto all'esercizio precedente). L'apporto complessivo dello Stato si compone principalmente di:

- ◆ 427 mln, a copertura dell'onere relativo alle pensioni di invalidità liquidate ante legge n. 222/1984, importo adeguato dall'art.1, comma 743, della legge n. 296/2006;
- ◆ 32 mln, pari all'integrazione al trattamento minimo dell'assegno ordinario di invalidità concesso ai sensi dell'art. 1 della legge n. 222/1984;
- ◆ 43 mln, relativi all'aumento delle maggiorazioni sociali previsto dall'art. 1, legge n. 140/1985 e successive modificazioni e integrazioni;
- ◆ 43 mln, relativi all'incremento di cui all'art. 38, comma 1, lett. a), legge n. 448/2001;
- ◆ 475 mln, quale quota parte di ciascuna mensilità, così come previsto dalla Conferenza dei servizi del 18 ottobre 2011;
- ◆ 15 mln, di cui all'art.70, comma 7, della legge 388/2000 concernenti l'importo aggiuntivo pari a € 154,94 annui, erogati in occasione della corresponsione della 13° mensilità in favore dei pensionati che si trovano in particolari condizioni;
- ◆ 99 mln, relativi alla prestazione aggiuntiva a favore dei soggetti con età pari o superiore a sessantaquattro anni e che siano titolari di uno o più trattamenti pensionistici a carico

**dell'assicurazione generale obbligatoria e delle forme sostitutive, così come stabilito dall'art. 5, comma 1, della legge n. 127/2007.**

**I restanti importi che figurano nel predetto allegato attengono:**

- **agli assegni per l'assistenza personale ai pensionati inabili di cui all'art. 5, della legge n. 222/1984 (1 milione);**
- **all'onere per l'indennità di maternità alle lavoratrici della categoria prevista dalla legge n. 546/1987 (23 mln), le cui beneficiarie, per l'anno 2011, sono state pari a 14.915;**
- **all'indennizzo da erogare a cura del Fondo degli interventi per la razionalizzazione della rete commerciale (12 mln);**
- **all'onere per la prevenzione e cura dell'invalidità, per la quota concernente le prestazioni economiche ed accessorie a carico dell'INPS ai sensi dell'art. 8 ter della legge n. 331/1981 e successive modificazioni (0,458 mln).**

Per una valutazione sul grado di copertura del gettito contributivo rispetto all'onere per prestazioni, nella tabella che segue, si riportano, con riferimento agli ultimi cinque anni, i dati concernenti il numero degli iscritti, il numero delle pensioni in pagamento, il gettito contributivo e l'onere delle prestazioni, con i relativi rapporti.

*Il Segretario*



**Numero degli iscritti e delle pensioni in essere alla fine dell'anno e  
ammontare dei contributi e delle prestazioni**

| Anno | Iscritti  | Pensioni  | Contributi | Prestazioni | Rapporto             |                  |
|------|-----------|-----------|------------|-------------|----------------------|------------------|
|      |           |           | (in mln)   | (1)         | Iscritti<br>Pensioni | Contr.<br>prest. |
| 2007 | 2.023.292 | 1.312.216 | 8.179      | 7.671       | 1,54                 | 1,07             |
| 2008 | 2.044.212 | 1.330.725 | 8.475      | 8.052       | 1,54                 | 1,05             |
| 2009 | 2.085.648 | 1.344.720 | 8.682      | 8.433       | 1,55                 | 1,03             |
| 2010 | 2.081.116 | 1.374.824 | 8.490      | 8.751       | 1,51                 | 0,97             |
| 2011 | 2.130.040 | 1.378.068 | 9.103      | 9.060       | 1,55                 | 1,00             |

(1) Gli importi indicati sono al netto degli oneri pensionistici ritenuti di natura non previdenziale, posti a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali ai sensi dell'art. 37 della legge n. 88/1989.

Nei due prospetti seguenti si riportano, rispettivamente per le pensioni liquidate e vigenti negli anni 2010 e 2011, l'importo annuo, quello medio e i dati riguardanti il numero delle pensioni, suddivisi per categoria.

**Pensioni liquidate negli anni 2010 e 2011**

| Anno | Categoria       | Numero | Importo annuo | Importo medio |
|------|-----------------|--------|---------------|---------------|
|      |                 |        | (1)           | annuo         |
| 2010 | Vecchiaia.....  | 50.174 | 576.285.028   | 11.486        |
|      | Invalidità..... | 5.835  | 46.460.437    | 7.962         |
|      | Superstiti..... | 17.105 | 98.368.535    | 5.751         |
|      | Totale.....     | 73.114 | 721.114.000   | 9.863         |
| 2011 | Vecchiaia.....  | 37.696 | 440.005.275   | 11.672        |
|      | Invalidità..... | 5.394  | 43.751.019    | 8.111         |
|      | Superstiti..... | 17.711 | 104.446.904   | 5.897         |
|      | Totale.....     | 60.801 | 588.203.198   | 9.674         |

## Pensioni esistenti alla fine degli anni 2010 e 2011

| Anno | Categoria       | Numero    | Importo<br>annuo<br>(1) | Importo<br>medio<br>annuo |
|------|-----------------|-----------|-------------------------|---------------------------|
| 2010 | Vecchiaia.....  | 1.001.616 | 10.469.337.513          | 10.452                    |
|      | Invalidità..... | 98.774    | 663.640.123             | 6.719                     |
|      | Superstiti..... | 274.434   | 1.436.456.093           | 5.234                     |
|      | Totale.....     | 1.374.824 | 12.569.433.729          | 9.143                     |
| 2011 | Vecchiaia.....  | 1.006.388 | 10.943.481.061          | 10.874                    |
|      | Invalidità..... | 92.602    | 661.688.018             | 7.146                     |
|      | Superstiti..... | 279.078   | 1.534.497.390           | 5.498                     |
|      | Totale.....     | 1.378.068 | 13.139.666.469          | 9.535                     |

(1) Comprende quote di pensione poste a carico di altre gestioni

Le Poste correttive e compensative di spese correnti, accertate in 79 mln, riguardano sia i recuperi di prestazioni pensionistiche a carico di titolari di pensione già integrata al trattamento minimo, beneficiari di nuovi trattamenti pensionistici, ovvero recuperi determinatisi a seguito di ricostituzioni, sia i riaccrediti da banche e poste di somme anticipate dall'Istituto per il pagamento delle pensioni.

#### Ammortamenti e svalutazioni

L'assegnazione al fondo svalutazione crediti contributivi determinata in 903 mln, riguarda l'assegnazione effettuata dopo aver prelevato 163 mln a copertura delle eliminazioni di residui per contributi effettuate nell'anno, al fine di adeguare la consistenza del fondo svalutazione crediti contributivi mediante l'applicazione delle seguenti percentuali, stabilite con determinazione del Direttore Generale n. 14 del 28 maggio 2012:

- 95,00 per cento per i crediti fino al 31 dicembre 1999;
- 55,00 per cento per i crediti relativi agli anni 2000-2003;

Il Segretario



- 40,00 per cento per i crediti relativi agli anni 2004-2006;
- 20,00 per cento per i crediti relativi agli anni 2007-2009;
- 10,00 per cento per i crediti relativi agli anni 2010-2011.

**Oneri diversi di gestione – Riguardano:**

I trasferimenti passivi, che ammontano, complessivamente, a 49 mln e si riferiscono, come evidenziato nell'allegato n. 12, alle somme da trasferire allo Stato per 21 mln e a contribuzioni a favore di altri Enti per 28 mln.

Le spese di amministrazione risultano determinate in 200 mln e rappresentano quasi esclusivamente la quota parte delle spese di amministrazione complessive dell'Istituto, attribuite alla Gestione in base ai criteri previsti dal Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'INPS.

Gli oneri per il trasferimento allo Stato vengono quantificati in 3 mln e rappresentano gli oneri per il trasferimento al bilancio dello Stato derivanti dalle economie prodotte dalla riduzione degli stanziamenti relativi alle spese di amministrazione della Gestione, determinati in seguito all'applicazione delle leggi n. 133/2008 e n.122/2010.

Nella tabella che segue si riportano, per grandi aggregati, i dati delle spese di amministrazione a carico della Gestione rispettivamente per gli anni 2011 e 2010.

**SPESE DI AMMINISTRAZIONE***(in migliaia)*

| <b>AGGREGATI</b>                                                                                                                                            | <b>ANNO 2010</b> | <b>ANNO 2011</b> |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|
| <b>SPESE PER IL PERSONALE</b>                                                                                                                               | <b>140.930</b>   | <b>125.885</b>   |
| <b>SPESE PER SERVIZI SVOLTI DA ALTRI ENTI:</b>                                                                                                              |                  |                  |
| - Amministrazione Postale                                                                                                                                   | 7.668            | 7.354            |
| - Banche e Uffici C/c postali                                                                                                                               | 8.495            | 6.647            |
| - Altri Enti                                                                                                                                                | 15.114           | 15.072           |
| <b>SPESE POSTALI, TELEGRAF. E TELEFONICHE</b>                                                                                                               | <b>4.220</b>     | <b>3.298</b>     |
| <b>ILLUMINAZIONE, FORZA MOTRICE, RISCALD. CONDIZIONAMENTO, CONDUZIONE, PULIZIA, VIGILANZA, FITTO LOCALI, MANUTENZIONE E ADATTAMENTO STABILI STRUMENTALI</b> | <b>14.235</b>    | <b>14.743</b>    |
| <b>SPESE PER ACCERTAMENTI SANITARI</b>                                                                                                                      | <b>101</b>       | <b>112</b>       |
| <b>SPESE LEGALI</b>                                                                                                                                         | <b>472</b>       | <b>273</b>       |
| <b>SPESE PER I SERVIZI INFORMATICI E AMM.TO APPARECCHIATURE INFORMATICHE</b>                                                                                | <b>30.629</b>    | <b>20.478</b>    |
| <b>ALTRE SPESE</b>                                                                                                                                          | <b>19.066</b>    | <b>27.249</b>    |
| <b>TOTALE</b>                                                                                                                                               | <b>240.930</b>   | <b>221.111</b>   |
| meno RECUPERI                                                                                                                                               | 6.092            | 6.115            |
| meno RESIDUI INSUSS. PASSIVI                                                                                                                                | 2.883            | 14.888           |
| <b>TOTALE NETTO</b>                                                                                                                                         | <b>231.955</b>   | <b>200.108</b>   |

Il Segretario



**Proventi ed oneri finanziari****-91 mln**

Sono costituiti, principalmente dagli Interessi passivi maturati sul conto corrente che la Gestione intrattiene con l'Istituto per le anticipazioni ricevute a titolo oneroso dalle Gestioni attive e, in misura marginale, dagli interessi attivi e passivi diversi e dagli interessi passivi su prestazioni arretrate.

La misura della remunerazione, che le gestioni finanziariamente passive debbono corrispondere a quelle attive, è pari al tasso di interesse legale, ai sensi dell'art. 52, comma 1, lettera a) del "Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'INPS". Il suddetto saggio è stato fissato dal decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 7 dicembre 2010 nella misura dell'1,50 per cento in ragione d'anno, a decorrere dal 1° gennaio 2011 (1% nel 2010).

**Proventi e oneri straordinari****-6 mln**

Rappresenta il saldo algebrico tra le sopravvenienze passive ed insussistenze attive riferite in entrata al prelievo dal fondo svalutazione crediti contributivi e prestazioni da recuperare per 170 mln, ed, in uscita, l'eliminazione per irrecuperabilità o insussistenza dei crediti per contributi, sanzioni e prestazioni da recuperare per complessivi 176 mln (allegato n. 13).

**Imposte dell'esercizio**

Oneri tributari per 6 mln si riferiscono, sia agli oneri relativi all'imposta regionale sulle attività produttive che, in misura minore, alle ritenute erariali sui conti correnti postali.

**Risultato di esercizio**

L'esercizio in esame chiude con un disavanzo economico di 1.344 mln, rispetto a 1.614 mln dell'esercizio precedente.

\*

\*

\*

\*

*Il Segretario*



**Stato patrimoniale**

**Relativamente alle principali voci si fa presente quanto segue:**

**Immobilizzazioni** **5 mln**

**Immobili strumentali** - L'importo di 5 mln rappresenta la quota parte, attribuita alla Gestione, del valore degli immobili strumentali adibiti ad uso ufficio complessivamente rappresentati nel bilancio generale dell'Istituto.

**Attivo circolante** **8.875 mln**

**Residui attivi** - I crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e degli iscritti sono stati accertati in 11.456 mln e risultano costituiti per 3.973 mln, dai crediti ceduti alla S.C.C.I. S.p.A. compresi quelli per i quali l'Istituto cura la riscossione per conto della società veicolo e per 7.483 mln da crediti non ceduti (allegato n. 1).

A rettifica della suindicata voce è stato stimato in 4.128 mln il Fondo svalutazione crediti contributivi derivante dall'applicazione delle percentuali di svalutazione già indicate.

Di seguito si riportano, suddivisi per anno di provenienza, i crediti contributivi della Gestione.

|        |             |            |
|--------|-------------|------------|
| Anno   | 2005 e prec | 3.973 Mln  |
| "      | 2006        | 848 mln    |
| "      | 2007        | 961 mln    |
| "      | 2008        | 1.119 mln  |
| "      | 2009        | 1.222 mln  |
| "      | 2010        | 1.396 mln  |
| "      | 2011        | 1.937 mln  |
| Totale |             | 11.456 mln |

**I Crediti per entrate non classificabili in altre voci sono pari a 1.193 mln, suddivisi in 801 mln di crediti ceduti e 392 mln non ceduti (allegato n.2).**

**Disponibilità finanziarie – riferite al credito in conto corrente che il Fondo per la razionalizzazione della rete commerciale intrattiene con la Gestione ordinaria la cui consistenza è di 295 mln.**

**Ratei e risconti 2.142 mln**

**I Ratei attivi sono stati accertati in 2.142 mln e si riferiscono, essenzialmente, alla quarta rata dei contributi relativa all'ultimo trimestre 2011, da versare entro il 16 febbraio 2012.**

**Debiti per obbligazioni 8.380 mln**

**Comprendono prevalentemente:**

**Debiti per prestazioni rimasti da pagare alla fine del 2011 (67 mln);**

**Debiti per contribuzioni verso lo Stato e altri soggetti pubblici (16 mln);**

**Debiti per contributi da rimborsare agli assicurati (124 mln);**

**Debiti per oneri derivanti dalla cessione dei crediti contributivi (346 mln);**

**Il debito in conto corrente della Gestione ordinaria verso il Fondo degli interventi per la razionalizzazione della rete commerciale, risulta pari a 295 mln ed evidenzia il saldo di conto corrente relativo al rapporto esistente fra la Gestione ordinaria e il Fondo della rete commerciale;**

**Debito in conto corrente con l'Istituto che, in conseguenza dell'andamento negativo dell'esercizio in esame, ammonta a 7.532 mln.**

**Ratei e risconti 60 mln**

**I ratei passivi sono valutati complessivamente in 60 mln (allegato n. 5) e attengono all'onere presunto sia per le rate di pensioni che per le indennità di maternità, relative a domande che si presumono giacenti al 31 dicembre 2011.**

*Il Segretario*



**Patrimonio netto alla fine dell'anno**

**2.576 mln**

**Per effetto del disavanzo di esercizio, attestatosi su 1.344 mln, l'avanzo patrimoniale della Gestione al 31 dicembre 2011 passa da 3.920 mln a 2.576 mln.**

**Il Direttore centrale bilanci  
e servizi fiscali**



**Il Direttore generale**



**INPS - UFF. OO.CC. - Pervenuto il 6 LUG. 2012**